-1-

河 北开 放 大学 文 件

冀开大教字〔2025〕5 号

河北开放大学
关于公布 2025 年度校级教学改革研究与

实践项目立项结果的通知

各市（含定州、辛集市）开放大学，省校各部门：

为进一步深化教育教学改革，解决教学改革中的难点问题，

推动我校教学工作高质量发展，提高人才培养质量。学校组织开

展了 2025 年度校级教学改革研究与实践项目的申报和遴选工

作。经个人申报、单位（部门）推荐、专家评审、 学校审定，

最终确定校级教学改革研究与实践项目 20 项（见附件），现予

以公布。

-2-

(此页无正文）

河北开放大学

2025 年 1 月 14 日

-3-

河北开放大学

2025 年度校级教学改革研究与实践项目立项名单

序号 项目编号 项目名称 申请人 所属单位 项目组成员 立项类别
资助经费

（万元）

1 JG202501
数智时代生成式人工智能赋能开放教育课程

教学改革与实践——以《现代汉语专题》课

程为例

祁晨娜 唐山开放大学 赵君、柳颖、赵晓阳 一般项目

2 JG202502 构建特色专业：机电一体化技术专业建设的实

践与理论探索

张晓莉 理工学院 彭煜坤、姚志飞、李磊、邢

贵宁、苏宏伟、何磊、吕长

海、马少荣

一般项目

3 JG202503 生成式人工智能在在线教育个性化教学中的探

索与应用

乔海英 理工学院 王晓峰、何磊、申志华、刘

宁宁、马少荣

一般项目

4 JG202504 基于数智技术下学前教育专业课程创新与实践

探索——以《幼儿美术与手工》为例

田野 秦皇岛开放大学郑伟、张海燕、杨骁然、高

波

一般项目

5 JG202505 老年教育课程体系标准化路径探索与实证研究 柴瑜 社区教育学院 宋玮、赵晓阳、籍青刚、常

德正

一般项目

6 JG202506 新时代“数字马院”混合式教学模式创新实践 王艳瑾 衡水开放大学 陈欢、杜潇、柳颖、甄宏伟 一般项目

-4-

研究

7 JG202507 发掘运用河北省红色资源赋能法学专业课程思

政建设研究

赵雅琨 文法教育学院 周丽、王琳、张静、赵晓丽、

徐振增、张可贤

一般项目

8 JG202508 土建专业数智化教学转型中 AI 多元交互赋能

资源构建

李思露 张家口开放大学于源源、岳鹏、李成、刘志

勇

一般项目

9 JG202509 基于成人学生发展视角的课程思政评价指标体

系构建与实践研究

齐媛媛 保定开放大学 夏冰、张春霞、赵欣楠、徐

清华、赵霞陈莹、石红俊

一般项目

10 JG202510 基于大数据和人工智能的成人教育教务管理优

化研究

孙田 教务处 李轶华、李炜、安伟、蔡伽、

张晓丽

一般项目

11 JG202511 智能化学习环境对学生学习行为与学业成就的

影响机制研究

申志华 邯郸开放大学 赵慧霞、李培学、王旭红 吴

堃

一般项目

12 JG202512 Addie 模式下，开放大学课程思政成果创新性转

化研究——以《社交礼仪》课程为例

陈欢 唐山开放大学 竭红云、杜潇、李里、柳颖 一般项目

13 JG202513 数智时代的开放教育教师数字素养和专业能力

发展

宋东浩 唐山开放大学 龙江燕、徐东海、李磊、刘

宁宁

一般项目

14 JG202514 数智赋能开放教育线上实践教学新模式探索与

应用

王依然 秦皇岛开放大学安伟洁、王利、王江莉、王

伟、武月、刘宝良

一般项目

15 JG202515 数智赋能背景下工程类专业多元融合的实践教

学课程体系研究——以河北开放大学土木工程

专业为例

岳晓静 理工学院 马少荣、李皓月、李培学、

李炜

一般项目

-5-

16 JG202516 构建融合课程思政的成人劳动教育多元化考核

评价体系研究

寇小云 教务处 宋川、龚静、程玉娟、张娇、

邢士宾

一般项目

17 JG202517 教育数字化推动开放大学思想政治教育实践模

式创新研究

郑晓花 邯郸开放大学 张海珍、连悦、宋川、 申

志华、范晓伟、吴堃

一般项目

18 JG202518 数智赋能开放教育课程思政建设特色路径与实

践研究——以衡水地区为例

于瑞雪 衡水开放大学 张硕旭、李美慧、邢贵宁、

康灵红

一般项目

19 JG202519 区域经济高质量发展目标下开放大学人才培养

模式改革研究

郭英立 张家口开放大学岳鹏、田丽娜、高光、秦颐 一般项目

20 JG202520 数字时代背景下河北老年开放大学教育教学的

变革与创新研究

李庆东 社区教育学院 宋玮 李苑漠 刘宁宁 胡海

洋 高磊

一般项目

-6-

河北开放大学 2025 年 1 月 14 日印发

	发文编号